
Поступові лайнері в Злуч. ! ЮШІМ КОНВЕНЦІЯ ПЕРЕВИБРАЛА
ТИХ САМИХ УРЯДНИКІВ.Державах заснували нову 

лайнерську юнію ТОРОНТО, 15-го вересня. — ґатом на бритійський трейд- 
Вчера закінчилася тут 44 кон- юнійний конгрес е Джин Бомі 
венція Трейде енд Лейбор Кон-, з Торонта. 
гресу Канади. На останній се- Вибрано також провінціо- 

ПОМЕР МАИНЕР, ПОСТРІЛЕ- сії перевибрано по старом> пальні екзекутиви для Квебе- 
НИИ АГЕНТОМ ЛУІСА, звичаю ту саму екзекутиву, ку. Оитеріо, Бритіш Коломбії,

вибрано місто Ст. Джан в Ню Саскечевану й Манітоби. Ви- 
Бронсвику на місце конвенції бір екзекутиви для Нової Ско- 
1929 року та принято низку ре- шій передано до екзекутиви 
золюцій ріжного рода. конгресу, а Алберта і Ііринс

Вибраними урядниками е Едвард Айленд мають Федера- 
оці: Том Мур з Оттави, прези- ції Праці, які вибирають екзе- 
дент; П. В. Дрепер з Оттави, кутиви 
секретар-скарбник; Т. Фостер з 
Монтреалу, Роберт Теллон з 
Келгарі і Джеймс Симпсон з 
Торонта, віцепрезиденти. Всіх 

( вибрано через аклямацію.
Вил'нм Верлі з Торонта буде ти ви входять: А. М. Едді зі 

репрезентувати канадійський Саскатуну, Г. Пері з Ріджайни, • 
Трейду енд Лейбор Конгрес на Г. Дейвіс У Принс Алберт. 
слідуючій конвенції Американ- Представник з Мус.Джо має 
ської Федерації Праці. Делє- бути вибраний.

-,

ЛОМИМО СТРАШНОГО ТЕРОРУ НАГАНЯЧІВ ЛУІСА ТА ПО- 
ЛІЦП ПОВСТАЛА БОЄВА ОРГАНІЗАЦІЯ АМЕ

РИКАНСЬКИХ MAFIHEPIB.
L-

БЕНТЛІВИЛ, ГІснсилвенія, 
11. вересня. Джордж Моран, 
добре відомий боевий майнер, 
помер тут сьогодні від ран, 
завданих йому Луїсоія Карбоні, 
нагзнячем Джана Л. Луїеа, я- 
кий минулої пятниці пострілив 
на майнереькім мітінгу Морана 
й Френка Ковача, другого май- 
нера, за те, що вони обсто
ювали за зорганізуванням но
вої майнерської юнії.

ПИТСБУРҐ, Пенсилвенія, 10. 
вересні. — Нова Краева Май- 
нерська Юнія, яка має з’єднати 
сили близько міліона майнерів 
твердого і мягкого вугілля до 
боротьби з вутлевими барона
ми, таки повстала на злість во
рогам і на радість майнерам.

Уникаючи переслідувань та 
нападів з боку поліції і Луїсо- 
внх наганячів, які напали вче- 
ра на першу сесію конвенції, 
нонад 700 делегатів зібрались 
вечором у Воркерс Сентр в Іст 
Питсбургу і відбули другу се
сію, на якій вироблено всі. пла
ни щодо нової юнії. Зібрав
шись знову сьогодні ранком, 
делегати майже викінчили всі 
справи, коли на конвенцію зно
ву напала поліція і при казала 
делегатам розійтись, заборо
няючи дальші сесії конвенції.

На вчерашній сесії ухвалено 
було дати конституцію нової 
юнії під розгляд членства для 
прнняття і поправок. Серед 
точок конституції виділяється 
особливо одна про те, щоб 
платня всіх урядників нової 
юнії не перевищила пересічної 
платні рядових майнерів. Вза
галі конституція запевнює чле

нам повний демократизм в ор
ганізації. Членство може від
кликати урядників та екзеку
тиву. ,

Пізніше визначиться наново 
дистрікти нової юнії, а поки
що існуватимуть старі. Часо
пис “Кол Диггер" буде урядо
вим органом нової юнії. Кон
венція ухвалила скасувати т. 
зв. “чек-аф” (система, на під
ставі якої власники копалень 
відтягають майнерам юнійні 
вкладки і передають їх урядни
кам юнії).

Джан Дж. Ват, один з видат
ніших поступовців, зістав ви
браний президентом нової юнії. 
Вил’ям Бопс, відомий боевий, 
майнер-Негр, е віце-президен- 
том^ Пет Тугі вибраний секре
тарем - скарбником. Вибрано 
також Генеральну Виконавчу 
Раду, до якої входять представ
ники (по одному) з кожного 
дистрікту.

Майже всі справи конвенції 
були вже покінчені, фк нагло 
прибув до салі гурток питебур- 
ських бизнесменів на чолі з ше
рифом і при казав делегатам 
розійтися. Сесія закрилась 
спокійно помимо провокацій
ної тактики поліції.

Склад манітобської екзеку
тиви такий: Ф МекИнтош, 
Віктор Арманд, Дж. Г. Гочн- 
сон і В. Б. Лов, усі з Вінніпегу. 

До саскечеванської екзеку-

СТРАИКЕРІ РІШИЛИ ПОВЕР
НУТИ ДО ПРАЦІ.

МЕЛВУРН, Австралія, 15. ве
ресня. Докові робітники, що 
вийшли у вівторок на страйк і 
застановили корабельний рух 
у всіх австралійських портах, 
рішили сьогодні повернути в 
понеділок до праці. Робітни
ки противилися рішенню арбі- 
траційного суду, яке, вони по
боювалися, могло перешкоди
ти їм діставати повний день 
праці.

Арбітраційний суд рішив, 
щоб робітників вибирати два 
рази денно з аплікантів. „.Ро
бітники хотіли, щоб це робити 
вчасно раз на день.

ВЕЛИКІ ВТРАТИ АНГЛІЇ ПІСЛЯ ЗІР- 
ВАННЯ ЗНОСИН З С.Р.С.Р.

ЛОНДОН, 29. серпня. Про
тягом перших 9 місяців мину
лого року сума радянських за
мовлень в Англії становила 13 
міліонів фунтів стерлінгів про
ти 4 міліонів за такий самий 
час цього року.

Робітнича газета “Дейлі Ге- 
ра.ід" з приводу цього пише:

“Не треба бути економістом, 
щоб зрозуміти, що коли екс
порт з одної країни до другої 
зменшується за 9 місяців на 9 
міліонів фунтів, то це немину
че приводить до збільшення 
безробіття. На жаль, коли-б 
поновити тепер торговельні 
стосунки з С.Р.С.Р., то це не 
означало-б повороту англьо- 
радянської торговлі до старого 
стану, бо замовлення, розміше

ні в інших місцях, втрачені на 
завжди.
муть поновлення стосунків, то 
менший буде обсяГ торговлі 
після поновлення їх".

Що далі відкладати-

ТОРГОВЛЯ С.Р.С.Р. З ЄГИП
ТОМ ЗРОСТАЄ.

МОСКВА, 12. вересня. Ста
тистичні дані східньої торго
вельної палати Радянського 
Союза виказують, що торго
вельний оборот з Єгиптом за 
денять місяців фіскального ро- . 
ку (жовтень червень) виносив 
поверх ЗО міліонів рублів. Ра
дянський Союз довозить з Є- 
гипту бавовну, а вивозить до 
Єгипту нафтові продукти, му
ку, цукор, вугілля й т. ін.

ЕКСПОРТ РАДЯНСЬКОГО ВУ
ГІЛЛЯ ЗА КОРДОН.

МОСКВА, 11. вересня. Пі
сля інформації тресту “Донву- 
гілля”, експорт твердого вугіл
ля (антрациту) за кордон силь
но збільшився останніми часа
ми. Експорт до Франції за сім 
місяців біжучого фіскального 
року на 20 проц. більший за 
англійський експорт до Фран
ції за той сам час. Великий 
попит у Франції на антрацит з 
Донбасу не устає. Великий 
попит також в Італії. Остан
німи часами трест “Донвугіл- 
ля" дістає замовлення з Швей
царії, Данії, Аргентини, Канади 
та інших країн.

Продукція в Донбасі стало 
наладжується і збільшується з 
введенням модерної машинерії.

КАМПАНІЯ КОМУНІСТІВ ПРОТИ БУ
ДОВИ ВОЄННОГО КОРАБЛЯ.

■БЕРЛ ерпня. З про
позиції німецької компартії 
представники 35 організацій, у 
тому числі всіх позапартійних 
пролетарських організацій, а 
також ряду ліво-буржуазних і 
інтелігентських пацифістичних 
організацій зібралися на нара
ду в справі всенародиього го
лосування що-до панцирника. 
Вибрано комісію, яка повинна 
разом з представниками ком
партії обміркувати законопро
ект, що його компартія гадає 
внести до райхстагу.

Вибрано також підготовчу 
комісію для організації тих, 
хто стоїть за всенародне голо
сування. До комісії входять: 
Лєдебур, Райман, Фальк, Мін- 
ценберг, Пік.

стрітої форми.
Комуністична "Роте Фане” 

оголошує листа з підписами 
понад 60 колишніх урядових 
осіб німецької соціял-демокра- 
тичної партії й соціалістичної 
спілки молоді, по-части виклю
чених з партії й спілки, по-ча- 
сти таких, що добровільно 
вийшли з них. Автори листа 
гостро засуджують соціял-ім- 
періялістичну політику соціал- 
демократів і заявляють про 
свій вступ до німецької комуні
стичної партії.

Разом з тим в окрузі Ерц- 
ґебірґе-Фохтлянд протягом о- 
станніх днів до німецької кому
ністичної партії вступило 97 но
вих членів. Більшість з них , 
колишні соціял-демократи. Ба
гато нових профспілчанських 
організацій висловилося за все
народне голосування в справі 
будування панцирника.

РІЖНІ ВІСТИ
ВИСТУПАЮТЬ В ОБОРОНІ 

ЗАСУДЖЕНОГО.
вами поліцейського повідо
млення в 40 приміщеннях знай
дено нелегальну літературу, 
присвячену переважно міжна- 
родньому юнацькому дню.

З арештованих 20 скоро ви
пустили, а проти 40 розпочи
нають судову росправу.

Газети повідомляють, що 
труси робилося під особистим 
проводом урядового комісара 
У Варшаві. Труси мали на ме
ті параліжувати готування вар
шавського комсомолу до свят
кування міжнароднього юнаць
кого дня.

ПАРИЖ, 29- серпня. На імя
Муссоліні _ надіслано протест
проти того, що засудженого 
комуніста Террачіні тримають 
у каторжній вязниці в Сан-Сте- 
фано, де, як каже лікар, Терра
чіні загрожує неминуча смерть. 
Протест підписало багато 
французьких, бельгійських та 
англійських громадських і по
літичних діячів, заступник го
лови бельгійського сенату Ла- 
фонтен, відомий французький 
історик Олар, англійський ро- 
бГГничий посол Веджвуді ві
домий французький пацифіст 
професор Ваш та інші.

Автори протерту просять пе
ревести Террачіні до лікарні.

ЛЬОКОМОТИВА ВБИЛА РО
БІТНИКА НА ЯРДІ.

На сіпіарськійт ярді у Вінні
пегу льокомотива убила в пят- 
ниця ярдмеиа Волтера С. Мек- 
Колма. Нещасливий випадок 
стався на ifépéxpecxio вулиць 
Джсрвіс і МекКензі.

БЕРЛІН, 26. серпня. Кріза 
німецької соціял - демократич
ної партії набирає чимраз го- ПОЛЬЩА ВИСИЛАЄ БІЛИХ 

ЕМІГРАНТІВ.

ВАРШАВА„у28. серпня. Бі
лоемігрантська газета “За Сво
боду" повідомляє, що незаба
ром вишлють з Польщі бага
тьох білих емігрантів.

У Варшаві вже дістали опо
вістки з пропозицією покину
ти Польщу кілька осіб, у тому 
числі члени управи «так звано
го російського комітету Ляхно, 
інжінєр Гладкий, Ісаков і Ма- 
сальська.

Ta-ж сама газета повідомляє, 
шо в Вильні наказ про вислан
ня вручили чотиром білоемі
грантам. їм запроновано по
кинути Польщу за 14 днів.

Усіх попередили, що поста
нова ця остаточна й оскаржу
вати її не можна. Хто не ви
конає наказу, того вишлють 
примусово.

КОМУНІСТИ МІЖ АРЕШТО
ВАНИМИ В ЕСПАНІІ.

МАДРИД, Еспанія, 15. вере- 
В звязку з викриттям 

змови проти фашістської дик
татури Прімо де Рівери аре
штовано всіх відомих радика
лів, однак сподіються, що біль
шість з них буде звільнена в 
короткім часі. Між арештова
ними Є республіканці, анархі
сти й радикальні письменники.

ЖЕРТВИ БУРІ В РІЖНИХ КРАЇНАХ сня.І

СМЕРТЬ 4 ВУГЛЕКОПІВ НА 
ГОРІШНІМ ШЛЕСКУ.ЧІКАҐО, 15. вересня. В чет- і надзвичайно сильний вітер), 

вер і пятницю стейти Небраска, В Ганчовськім заливі затонуло 
Савт Дакота, Илинойс і Вис-і 80 рибацьких човнів і втопило- 
канзин навістила страшна бу- ся 100 рибаків. Корабельний 
ря. підчас якої згинуло най- рух зістав стриманий і кілька 
менше 43 осіби. Можливо, що транс-океанських кораблів сто- 
під румовишамн є ще 20 або ять в порті. 
й більше убитих. Матеріяльну 
шкоду обчисляють на більще 
як два міліони доларів. Най
більше буря лютувала в Или
нойс і Небрасці. В самім Или
нойс є убитих 32 особи.

БЕРЛІН, 11. вересня. — Під
час експльозії в копальні Клє- 
офас на Горішнім Шлеску зги
нуло чотирох вуглекопів. Один 
робітник є загублений. Ко
пальня належить до Америкен 
Ґіше Компані. ЗЛУЧ. ДЕРЖАВИ ВИЗНАЛИ 

КОРОЛЯ АЛЬБАНП.

ВАШИНГТОН, 14. вересня,— 
Уряд Злучених Держав фор
мально визнав нове королів
ство Альбанії і Чарлс Гарт, а- 
мериканський міністер до аль- 
банської республіки в Тірані, е 
акредитований до уряду коро
ля Зогу.

НЮ РІОРК, 15. вересня,—Че
рез остров Порто Ріко переле
тів в четвер і пятницю страш
ний гураган, який полишив за 
собою страшне спустошення. 
В 0|ДНІМ місті Понце десять 
осіб є убитих і 700 бездомних. 
На цілім острові десятки тисяч 
людей остали без даху над го
ловою.

ТРУСИ ТА АРЕШТУВАННЯ.
У ВАРШАВІ.

ВАРШАВА, 28. серпня. — В 
ночі проти понеділка поліція 
перевела 120 трусів у тих, ко
го підозріває у приналежності 
до комуністичного руху. За
тримано 50 чоловіка. За сло-

ШАНГАП, Китай, 15. вере
сня.*—Через 36 годин на китай
ськім побережжі лютує страш
ний тайфун (гострий, гарячий

\

ЕКСПЕДИЦІЯ ДЛЯ РОЗШУКІВ ЗА РА
ДЯНСЬКИМИ ЛЕТУНАМИ.

МОСКВА, 14. вересня. -Сьо
годні розпочалося остаточне 
пошукування за Роалдом А- 
мундсеном і його пятьома то
варишами та за шістьома чле
нами експедиції Новіле, що 
відлетіли з бальоиом “Італія". 
Якщо це пошукування не увін
чається успіхом, дванайцять 
загублених будуть уважатися 
загинувшими.

Радянський ледокол “Кра- 
сіи", який вира ту вав так бага
то членів залоги “Італії” та її 
ратункових партій і який тепер 
є заиятий останнім пошукуван
ням за партіями Амундсена й 
Алессандрі, дістав приказ по
вернути до двох тижнів до Ра
дянського Союза.

Останні пошукування будуть 
робитися в районі Сімох о- 
стровів до острова Віктор, а 
потім у східнім напрямку.

Чухновськнй, славний радян
ський легуй, буде робити роз

шуки аеропляном в тих околи
цях. Сьогодні його здержала 
погана погода.

В міжчасі радянська ратун- 
кова комісія, що була створе
на, коли розбився бальон “Іта
лія", організувала експедицію 
для шукання за групою пятьох 
радянських летунів, що загу
билися на півночі.

Радянський аероплян “Ра
дянська Північ” вирушив 19. 
серпня з Владивостоку до Ле
нінграду просто через північ
ний район. Від тоді не було 
про нього ніякої чутки.

Радянський ледокол "Астра- 
хан”, який везе два аеролляни. 
вирушив в околиці між Північ
ною косою, Калькуттою, Гу
бою та островом Врангель, де 
міг осісти аероіїлян. База аеро
плану буде організована в Ана- 
діру. Сподіються, що "Астра- 
хан" прибуде до Анадіру за 
20 днів.

В КИТАЮ СТРАЧЕНО 337,000 РЕВОЛЮ
ЦІЙНИХ РОБІТНИКІВ І СЕЛЯН,

МОСКВА, 27. серпня - Вче- 
ра відкрилась тут чергова се
сія пленуму виконкому Міжна- 
родньої Організації Допомоги 
Революціонерам. Присутні є 
представники 44 країн і багато 
чужоземних гостей. Поруч де
легатів від усіх європейських 
держав і від країн Північної та 
Південної Америки, на пленумі 
є багато представників кольо- 
ніяльних ї напівкольбнінльних 
країн Нова Зеландія, Північ
на й Південна Африка, Китай 
та інші.

По доповіді т. Сгасової про 
міжнародню роботу М.О.Д.Р і 
національних секцій з часу 2-ої 
міжнародньої конференції (бе- 

4 резень 1927) і доповіді тов. 
Шмідта виступило понад 20 
промовців. Вони підкреслю
вали, що трудящі Европи не 
досить поінформовані 
справжній характер білого те

рору імперіалістів і про роз
мір тих крівавих жертв, що їх 
зазнають кольоніяльні народи 
в своїй національно-визволь
ній боротьбі. Зокрема делегат 
від “китайського товариства 
допомоги жертвам визвольної 
боротьби" (китайська МОД. 
Р") відзначив, що з часу зрад
ництва Чан Кай-Ші тільки в 11 
провінціях відтято голови, 
ровстріляш? н задушено 337 
тисяч революційних робітни
ків і селян.

Пленум ухвалив відозву до 
всіх політичних вязнів у кра
їнах капіталу й надіслав при
вітальні телеграми голові ви
конкому М.О.Д.Р. тов. Кларі 
Цеткін, що відсутня на сесії, 
увязненому 8 паризькій вязни
ці “Санте" заступникові голо
ви виконкому М.О.Д.Р. Андре 
Марті, Барбюсові та Ланцуць- 
кому. ’ '

про

ЗАВОДЯТЬ 7-ГОДИННИЙ ДЕНЬ ПРАЦІ 
НА РАДЯНСЬКІЙ УКРАЇНІ,

Комісія при Ви
щій Раді Народнього Госпо
дарства в справі запроваджен
ня 7-годинноК> дня праці ви
знала на останнім засіданні за 
можливе перевести всі фабри
ки українського тютюнтресту 
на 7-(о^<нний робочий день 
від 1. жовтня. В складі тресту 
е 5 фабрик: дві в Харкові, од
на в Кременчуці, одна в Київі 
й одна в Одесі.

ХАРКІВ На фабриках тресту працює 
около 3,000 робітників. Май
же 60 проц. кількости робітни
ків, зважаючи на шкідливі у- 
мови праці, вже тепер працю
ють по 6 7 годин на День. 
Отже, на 7-годинний день тре
ба перевести ліщк до 40 проц. 
всієї кількості робітників.

Комісія вважає, що скороче
ний день праці можна буде 
провести без жадних спеціаль
них -капітальних витрат

СКЛАД ВИКОНКОМУ КОМІНТЕРНА.
МОСКВА, 11. вересня. Но

вий Виконавчий Комітет Кому
ністичного Інтернаціоналу, ви
браний на шестім конгресі, 
складається з таких товаришів:

Амерікольдо, Барбе, Бел, 
Бдєнклє, Бошкокіч. Бухарін. 
КеМпбел, Карідльо, Чільді, Чі- 
таров, Денгель, Ерколі, Ферді, 
Фермінарая, Фостер, Фуруботн, 
Гемез, Готтвадьд, Гсінг, Гум- 
берт-Дроз, Жаквемотте, Жілєк, 
Ката яма. Хато, Кільбум, Кола- 
ров. Копсльніг, Куп, Кусінен,

Ленський, ЛіКуанґ, Лозов- 
ськин, Ловстон, Маннер, Ману- 
їльський. Міцкевич, Молотов, 
Муссо, Пі». Пятніцький, ііопе- 
ску, Прушняк, Реммеле, Руст, 
Риков, Самуельсон, Семард, 
Серра, Скрипник. Шмераль, 
Спектор, Сталін, Сифнейос, 
Тельман. Торсі, Чатерджі, Чі- 
увіто, Вайсер і Цеткін.

Товариші! Відновляйте пе
редплату на “Українські Ро
бітничі Вісти"!

- У
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